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Geachte raads- en commissieleden,


Met deze brief beantwoorden we de vragen van de fractie van D66 inzake Fabritiusschool van 26 april 2021. De vragen komen voort uit een krantenartikel uit het Noordhollands Dagblad van 23 april 2021. Het krantenartikel bevat helaas een aantal feitelijke onjuistheden. Ook is de wederhoor bij de gemeente en het schoolbestuur niet meegenomen in het artikel. Reden om vooraf aan de beantwoording een aantal feiten te vermelden.


Het schoolgebouw van de Fabritiusschool is in eigendom van het bestuur. De gemeente heeft alleen het economisch claimrecht, mocht de school ooit worden opgeheven. Onderhoud van schoolgebouwen ligt sinds 1 januari 2015 bij de schoolbesturen, hiervoor ontvangt het schoolbestuur middelen van de Rijksoverheid.


De middelen zijn echter ontoereikend voor het onderhoud aan monumenten. Het schoolbestuur heeft het voorbeeld van dit dak gebruikt om zich sterk te maken voor financiële hulp bij het onderhoud. Om deze reden is met vaststelling van het IHP het besluit genomen om scholen in monumentale schoolgebouwen financieel te gaan steunen bij het onderhoud. Dit is geen wettelijke plicht, maar een beleidskeuze.


1. De school geeft aan dat zowel de directie als het bestuur al meerdere jaren de problemen rondom de kwaliteit van het gebouw heeft aangekaart bij de gemeente, maar zonder resultaat. Het staat echter wel genoemd in het IHP. Bent u het met de fractie eens dat we hier twee verschillende geluiden horen en dat de school blijkbaar toch het gevoel heeft niet gehoord te worden? Hoe verklaart u dit

De gemeente en het schoolbestuur willen met het vervangen van het dak niet wachten op de vernieuwbouw en ook niet op de regeling voor onderhoud. Het schoolbestuur en de gemeente zijn dan ook samen bezig om zo snel mogelijk te zorgen voor een goed dak. De gemeente betaalt uit de zorgplicht voor onderhoud van gymzalen het vervangen van het rieten dak boven de gymzaal.

Daarnaast willen we de school steunen bij het onderhoud, waarbij we zowel het tempo van belang vinden als het zorgvuldig en binnen de gelijkheid van onderwijs omgaan met gemeenschapsgeld.


Het bestuur van de school is druk aan de slag om de stukken aan te leveren. Op 10 mei heeft de school de laatste versie van de begroting aangeleverd.

We zijn aan de slag om daarna zo snel mogelijk deze stukken beoordelen. Het schoolbestuur streeft naar vervanging in de zomervakantie.


2. De staat van de school laat blijkbaar zeer te wensen over. Is het mogelijk dat er nogmaals naar de tijdslijnen gekeken kan worden van het IHP betreffende deze school? In het IHP wordt aangegeven dat pas op de middellange termijn de kwaliteit van het gebouw onder handen genomen zal worden (planning na 2022). Bent u het met ons eens dat, gezien de noodoproep over lekkage en losrakende bliksemafleiders, het wenselijk is dat opnieuw naar deze planning gekeken wordt, zodat wellicht toch al op korte termijn actie ondernomen kan worden?

We zijn het eens dat er voor het vervangen van het dak onmiddellijk actie kan worden ondernomen en werken samen om dit voor elkaar te krijgen.


3. Aanvullend op vraag 2: het IHP vermeldt tevens dat de variant vernieuwbouw Fabritiuslaan kan plaatsvinden, indien er op korte termijn een alternatieve locatie voor de Egelantierstraat gevonden is. Wat is hier de status van? Wat gebeurt er als er op de korte termijn geen alternatieve locatie voor de Egelantierstraat gevonden wordt? Bent u het met ons eens dat in dat geval spoedig een plan B moet komen en/of is dit er, omdat blijkbaar het onderhoud aan de Fabritiuslaan niet langer kan wachten?

Zie ook antwoord vraag 1 en 2. Onze intentie is om mee te werken aan het dak vooruitlopend op de renovatie en hopen daarmee de urgentie van de vervanging van het dak te hebben opgelost.

Voor de oplossing op de lange termijn is het prettig dat de korte termijn opgave wordt opgelost i.c. dat er voldoende capaciteit is voor de ruimtebehoefte van de school. Hier zijn we dan ook mee aan de slag.

De vernieuwbouw van de Fabritiusschool is echter niet afhankelijk van de plannen voor de Egelantierstraat. Wel dient er tijdelijke huisvesting tijdens de bouwperiode beschikbaar te zijn, waarmee het project afhankelijk is van andere projecten. De prioritering van projecten is een gezamenlijk met de schoolbesturen vastgestelde volgorde. Daarnaast zijn er aan het eerder uitvoeren van projecten tijdsbesteding en kosten verbonden.


Hoogachtend,


Burgemeester en wethouders van Hilversum,

de gemeentesecretaris, de burgemeester,


W. Groot, l.s. Ch.B. Aptroot, wnd.

